旭川市報道依頼
各報道機関 様

Ｈ： Ｓ： Ｄ：

発信課

担当者

連絡先

電 話

ＦＡＸ

E-mail

分 類 イベント･行事 [ ] 募集 [ ] 契約･入札 [ ] 会議･説明会 [ ] その他 [ ]

日 程

発表項目

（行事名）

概 要

（趣旨・日時・

場所・内容等を

記入すること。）

添付資料 有 無

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

福祉保険部国民健康保険課
山川　楓太

内線3690

f_yamakawa@city.asahikawa.lg.jp

旭川市・ノボノルディスクファーマ株式会社による肥満症対策を
通じた健康寿命延伸に向けた取組に関する連携協定　締結式

取材に来ていただける場合は、来庁予定人数を事前にご連絡い
ただきますようお願い申し上げます。
なお、４月１８日（金）までにご連絡いただけると大変助かり
ます。

KJ00435276

2025年4月11日

１　趣旨
　ノボノルディスクファーマ株式会社は、糖尿病で培った知識や経験を基に、変革を
推進し深刻な慢性疾患を克服するというパーパスのもと、達成に向け科学的革新を見
出し、医薬品へのアクセスを拡大するとともに、病気の予防ならびに最終的には根治
を目指して取り組んでいる。
　この度、ノボノルディスクファーマ株式会社から連携協定の提案があり、本市と協
働して肥満症対策を行うことで、肥満症に起因した健康障害を改善し、虚血性心疾患
等の重症化した生活習慣病の発症を予防することやそれに伴う健康寿命の延伸・QOLの
向上、将来的な医療費・社会保障費の削減が期待できることから連携協定を締結する
ものである。

２　日時　令和７年４月２１日（月）１４時～１４時２０分（予定）
３　場所　旭川市総合庁舎７階　秘書課第２応接室
４　協定締結式の流れ
　　・開会
　　・出席者紹介
　　・協定内容の概要説明
　　・協定締結
　　・写真撮影
　　・市長挨拶
　　　　旭川市長　今津　寛介
　　・代表者挨拶
　　　　ノボノルディスクファーマ株式会社
　　　　　取締役医療政策・渉外本部　本部長　濱田　いずみ
　　・閉会

 令和7年4月21日 14時00分　～

令和７年４月１１日

福祉保険部国民健康保険課

旭川市・ノボノルディスクファーマ株式会社による肥満症対策を通じた

健康寿命延伸に向けた取組に関する連携協定の概要

１ 趣 旨

ノボノルディスクファーマ株式会社は、糖尿病で培った知識や経験を基に、変革を推進し深刻な慢

性疾患を克服するというパーパスのもと、達成に向け科学的革新を見出し、医薬品へのアクセスを拡

大するとともに、病気の予防ならびに最終的には根治を目指して取り組んでいる。

本市においては、国保特定健診受診者におけるメタボリックシンドローム該当者が新型コロナウイ

ルス感染症の流行を境に令和元年度 18.0％から令和 4年度 20.5％まで増加しており、全道全国と比

べ低い割合で推移していた状況から、令和 4年度では全道や同規模自治体を上回り、全国とも同水

準とまで悪化しており、肥満者の減少に向けた対策が必要であった。

肥満症（メタボリックシンドローム含む）に対して専門的な知見を有するノボノルディスクファーマ株

式会社と協働した肥満症対策を行うことで、肥満症に起因した健康障害を改善し、虚血性心疾患等

の重症化した生活習慣病の発症を予防することやそれに伴う健康寿命の延伸・QOLの向上、将来的

な医療費・社会保障費の削減が期待できることから、連携協定を締結するものである。

２ 連携・協定事項

（１）肥満症対策の構築に関すること

（２）健康・医療データの活用

（３）医療政策の動向や全国の先進事例等の情報提供

（４）その他、目的を達成するために必要なこと

３ 連携する主な事業

肥満症対策事業

４ 参考

（１）メタボリックシンドロームについて*1

ウエスト周囲長の増大 (男性 85cm以上、女性 90cm以上) で評価される内臓脂肪蓄積を必須項目と

して、高血糖、脂質代謝異常、血圧高値の 3項目のうち 2項目以上を満たす場合にメタボリックシンドロ

ームと診断されます。

（２）肥満と肥満症について*1

日本では、脂肪組織に脂肪が過剰に蓄積した状態で、体格指数 (BMI) 25 以上のものが「肥満」と定

義されています。「肥満症」は、肥満があり、肥満に起因ないし関連する健康障害※を合併するか、その

合併が予測され、医学的に減量を必要とする病態と定義されています。

※肥満症の診断に必要な健康障害

・耐糖能障害 (2 型糖尿病・耐糖能異常など)

・脂質異常症

・高血圧

・高尿酸血症・痛風

・冠動脈疾患

・脳梗塞・一過性脳虚血発作

・非アルコール性脂肪性肝疾患

・月経異常・女性不妊

・閉塞性睡眠時無呼吸症候群・肥満低換気症候群

・運動器疾患 (変形性関節症：膝･股関節・手指関、変形性脊椎症)

・肥満関連腎臓病

参考資料

*1 日本肥満学会：「肥満症診療ガイドライン 2022」、日本肥満学会、ライフサイエンス出版、東京、2022